O corpo do artigo é o seguinte:

O **fim** das virtudes morais é o bem humano. Ora, o bem da alma humana é estar conformada à razão, como mostra Dionísio. Portanto, é necessário que os **fins** das virtudes morais preexistam na razão. Assim como na razão especulativa há certos conhecimentos naturais, que pertencem ao intelecto, e certos conhecimentos obtidos por meio daqueles, a saber, as conclusões que pertencem à ciência, assim também preexistem na razão prática algumas coisas como os princípios naturalmente conhecidos que são os **fins** das virtudes morais, porque o **fim**, no que se deve fazer, se tem como os princípios no conhecimento, como acima foi estabelecido. E certos conhecimentos estão na razão prática como conclusões; e são os conhecimentos relativos ao que é ordenado ao fim, aos quais chegamos a partir dos próprios **fins**. A prudência se refere a estes conhecimentos, pois ela aplica os princípios universais às conclusões particulares no que se deve fazer. Por isso, não pertence à prudência estabelecer o **fim** às virtudes morais, mas somente dispor os meios.¹⁵

12 II-II, q. 47, a. 3, corpo: “ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. [...] Operationes autem sunt in singularibus”.

13 II-II, q. 47, a. 4, ad 2: “Prudentia autem non habet locum in his quae sunt artis, tum quia ars ordinatur ad aliquem particularem finem; tum quia ars habet determinata media per quae pervenitur ad finem”.

14 II-II, q. 47, a. 6, *sed contra*: “Sed contra est quod philosophus dicit, in VI Ethic., quod virtus moralis intentionem finis facit rectam, prudentia autem quae ad hanc. Ergo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem”.

15 II-II, q. 47, a. 6, corpo: “Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse; ut patet per Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Unde necesse est quod fines moralium virtutum praeexistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones, quarum est scientia, ita in ratione practica praeexistunt

De modo geral, o **fim** das virtudes morais é o bem humano. Mas o bem da alma humana é estar em conformidade com a razão. Logo, o **fim** das virtudes morais é estar em conformidade com a razão. Os **fins** das virtudes morais preexistem na razão prática e são naturalmente conhecidos. Mas a prudência apenas dispõe os meios e não os **fins**.

Entretanto, uma objeção (a 1ª) diz que a prudência determina o fim para as virtudes morais, pois a razão determina o fim para o apetite. Em resposta, Tomás afirma¹⁶ que é a razão natural chamada *sindérese* que determina o **fim** para as virtudes morais. Uma outra objeção (a 3ª) diz que a prudência determina o fim para as virtudes morais, porque a prudência dirige e comanda as outras virtudes morais. Em resposta, Tomás afirma¹⁷ que o **fim** pertence às virtudes morais, não como se elas o estabelecessem, mas porque elas tendem ao **fim** estabelecido pela razão natural (*sindérese*). A prudência presta ajuda a elas, preparando o caminho para elas, dispondo os meios. A prudência é mais nobre que as outras virtudes morais e as move. Porém, a *sindérese* move a prudência.

O artigo 7 determina que a prudência estabelece o meio nas virtudes morais. O corpo do artigo é o seguinte:

A conformidade com a reta razão é o **fim** próprio de toda virtude moral; pois a intenção da temperança é que o homem não se afaste da razão por causa da concupiscência; do mesmo modo, a intenção da fortaleza é que ele não se afaste do reto julgamento da razão por causa do medo ou da audácia. E esse **fim** é imposto ao homem pela razão natural: ela dita a cada um agir de acordo com a razão. Mas como e por quais caminhos o homem que age pode atingir o meio-termo da razão compete à disposição da prudência. Com efeito, ainda que atingir o meio-termo seja o **fim** da virtude moral, no entanto este meio-termo não é encontrado senão pela reta disposição dos meios.¹⁸

O **fim** próprio de cada virtude moral consiste na conformidade com a reta razão. Este **fim** é determinado pela razão natural (*sindérese*), visto que ela dita que se deve agir segundo a razão.

quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis, ut supra habitum est; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalialia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem”.

16 II-II, q. 47, a. 6, ad 1: “virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis quae dicitur *sindérese*, ut in primo habitum est, non autem prudentia”.

17 II-II, q. 47, a. 6, ad 3: “finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed *sindérese* movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam”.